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1. Wprowadzenie 

Túpac Inca Yupanqui, zgodnie z tradycją, był 

dziesiątym władcą Inków1. Jego panowanie przypadło 

na lata od 1471 do 1493. Jako dowódca wojskowy, 

władca i żeglarz przyczynił się do znacznego 

poszerzenia horyzontów geograficznych Inków i innych 

prekolumbijskich ludów andyjskich. Podjął wyprawy 

poza granice znanego świata w czterech kierunkach 

geograficznych, poznał ludy zamieszkujące wyspy 

Pacyfiku i amazońską dżunglę. Choć szczegółowe trasy 

jego podróży często nie są nam znane, nie ulega 

wątpliwości, iż Túpac Inca był jednym z największych 

podróżników i odkrywców w prekolumbijskiej 

Ameryce. 

 

2. Świat Inków przed 1463 rokiem 

Państwo Inków na początku panowania Pachacuteca, ojca Túpaca, obejmowało okolice 

miasta Cuzco oraz górny odcinek doliny Urubamby (ryc. 3). Granice znanego świata sięgały 

jednak znacznie dalej – na południu pokrywały się z granicami wpływów kultury Tihuanaco 

w okolicach dzisiejszego chilijskiego 

miasta Antofagasta, zaś na północy – z 

granicami wpływów kultury Huari w 

pobliżu Cajamarki. Znane obszary 

obejmowały płaskowyż Altiplano, 

Kordylierę Wschodnią i Zachodnią 

oraz wybrzeże Oceanu Spokojnego. 

Znajomość obszarów nizinnych, 

położonych na wschodzie, była 

znikoma. Ich eksplorację utrudniał 

gęsty amazoński las deszczowy. 

Granice znanych ziem stanowiły 

                                                 
1 de Gamboa P.: History of the Incas. Cambridge 1907, University Press, s.140. 
 

Ryc. 1. Túpac Inca Yupanqui. 
Wykonanie: Felipe Guaman Poma 

de Ayala, 1615. 

Ryc. 2. Mapa świata Inków. Wykonanie: Felipe 
Guaman Poma de Ayala, 1615. 
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linię, której nie wolno było przekraczać Inkom. Za nią, zgodnie z wyobrażeniami Inków, 

mieszkali ludzie niecywilizowani, czyli barbarzyńcy. Jeszcze dalej, na granicach świata, 

rozciągały się krainy zamieszkane przez potwory i bestie.  

Mapa świata Felipe Guamana Pomy de Ayala (ryc. 2) pokazuje, że z zgodnie z 

ówczesnym wyobrażeniem świat otoczony był ze wszystkich stron morzem. Morza, 

Wschodnie i Zachodnie, łączyły się ze sobą w podziemnych zaświatach2. 

 

3. Wyprawa za granicę świata 

Pachacutec mianował swojego młodszego syna – 

Túpaca Inkę swoim następcą, gdyż nie wierzył w 

zdolności przywódcze starszego syna – Amaru Túpaka 

Inki. 

Po ceremonii nadania godności rycerskich wysłał 

młodszego syna na pierwszą wyprawę wojenną. Władca 

pragnął by jego następca zdobył sławę i szacunek w 

imperium jeszcze przed objęciem tronu. Celem wyprawy 

było podporządkowanie ziem położonych na północ od 

Cajamarki, do której wcześniej dotarł brat Pachacuteca – 

Capac Yupanqui. Túpac Inca wyruszył na wyprawę z 

Cuzco w towarzystwie żołnierzy i dowódców 

wojskowych. 

Następca tronu, w czasie podróży, ubierał stroje i 

nakładał okrycia głowy charakterystyczne dla kultur, których terytoria przemierzał. Zgodnie 

z tradycją każda kultura posiadała własny strój umożliwiający łatwe rozpoznanie jej 

członków. W miarę oddalania się od Cuzco coraz częściej dochodziło do walk z 

miejscowymi plemionami, które nie chciały podporządkować się dobrowolnie władzy 

Pachacuteca. Trasa podróży prowadziła na północny zachód, przez miasta Abancay i 

Huancayo. W okolicach Cajamarki Túpac przekroczył linię, która, zgodnie z inkaską 

tradycją, stanowiła koniec cywilizowanego świata. Jej  przekraczanie było zabronione. 

Túpac Inca wkroczył na ziemie dotąd nieznane Inkom i dotarł do Chachapoyas. Tam zdobył 

broniącą miasta fortecę i wziął do niewoli miejscowego władcę. Nie chcąc kontynuować 

                                                 
2 Szemiński J., Ziółkowski M.: Mity, Rytuały i polityka Inków. Warszawa 2006, Państwowy Instytut Wydawniczy, s.98. 
 

Ryc. 3. Imperium Inków w roku 
1463. Wykonanie własne. 
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dalszej podróży na północ, postanowił zawrócić do Cuzco. Przywiózł ze sobą liczne skarby i 

wielu jeńców. 

W stolicy Imperium Inków Túpac został powitany jako bohater. Pachacutec 

zorganizował specjalną uroczystość na cześć swojego syna w dniu święta Inti Raymi. 

Następca tronu, zdając relację ze swojej podróży, opowiedział ojcu o bogactwie narodów 

zamieszkujących prowincje położone na północy, poza zasięgiem wpływów imperium. 

Skutkiem pierwszej wyprawy było wzbudzenie zainteresowania ziemiami położonymi poza 

zasięgiem wpływów kultury Huari i imperium Pachacuteca. Podróż przyczyniła się do 

obalenia poglądu o istnieniu sztywnych granic cywilizowanego świata3. 

 

4. Druga wyprawa na północ 

4.1. Zdobycie Quito 

W 1463 roku Pachacutec mianował Túpaca dowódcą armii w północnej prowincji 

Imperium Inków zwanej Chinchasuyu i zlecił mu podjęcie kolejnej wyprawy na północ (ryc. 

4). Uczestniczyło w niej ponad 250 tysięcy doświadczonych żołnierzy. Tym razem dowódca 

nie zatrzymał się po przekroczeniu linii Cajamarki, lecz kontynuował marsz około 800 

kilometrów na północ. Dotarł do bogatego miasta Quito, dzisiejszej stolicy Ekwadoru. 

Władca Quito odmówił przyłączenia swoich ziem do Imperium Inków. Doszło wtedy do 

długich i krwawych walk o panowanie nad miastem. Ostatecznie Túpac Inca wyszedł z nich 

zwycięsko, straciwszy jednak znaczną część swojej armii. Po wejściu do Quito armia 

inkaska dokonała masakry miejscowej 

ludności. W Cuzco zaś rozpoczęto 

świętowanie niezwłocznie po przybyciu 

posłańca niosącego wiadomość o 

zwycięstwie. 

Túpac Inca spędził kilka miesięcy 

w Quito reorganizując swoją armię i 

czekając na wyleczenie rannych. W tym 

czasie jego żona i siostra urodziła 

pierwszego syna Túpaca, jego następcę 

na inkaskim tronie – Huayna Capaca. 

                                                 
3 Ravines R.: Pachacamac. Universal Sanctuary. Lima 1997, Editorial Los Pinos E.I.R.L., s.14. 
 

Ryc. 4. Trasa drugiej wyprawy na północ. 
Wykonanie własne. 
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Kolejnym etapem podróży była podjęta w 1467 roku ekspedycja wojskowa przeciwko 

plemieniu Indian Huancavelicas, zamieszkujących wybrzeże Pacyfiku w okolicach 

dzisiejszego miasta Manta. W jej wyniku do Imperium Inków, oprócz Manty, zostały 

przyłączone okolice miasta Tumbes oraz wyspa Puna.  

4.2. Żegluga po Pacyfiku 

Najbardziej tajemniczym fragmentem drugiej podróży Túpaca Inki na północ pozostaje 

jego żegluga po Pacyfiku. Po zakończeniu podboju ludu Huancavelicas, Inka, za namową 

członków plemienia zamieszkującego wybrzeże, zorganizował wyprawę na Ocean Spokojny. 

Według różnych źródeł, trwała ona od dziewięciu miesięcy do jednego roku. Żegluga 

odbywała się na tratwach żaglowych (ryc. 5), zbudowanych z powiązanych ze sobą pni, z 

podłogą wyłożoną trzcinowymi matami. W czasie podróży Inkowie dotarli prawdopodobnie 

do, położonych na zachód od Manty, wysp Galapagos. Wskazuje na to stosunkowo 

niewielka odległość od kontynentu – wyspy Galapagos położone są około tysiąca 

kilometrów od ekwadorskiego wybrzeża. Inkowie posiadali umiejętności żeglarskie 

pozwalające na przepłynięcie takiego odcinka. Z wyprawy przywieziono złoto, mosiądz, a 

także, według relacji kronikarzy, skóry „niczym końskie” oraz jeńców o czarnej skórze. 

Pedro Sarmieto de Gamboa w dziele „Historia de los Incas” (Historia Inków) z 1572 

roku napisał: „W podróży owej [Túpac Inca] oddalił się od lądu dalej niż łatwo można 

uwierzyć, ale ci, którzy opowiadają o dziełach tego mężnego Inki, zapewniają, że w podróży 

spędził ponad rok, i ponadto opowiadają, że odkrył pewne wyspy, które nazwał Hawa 

Chumpi (Wyspa Zewnętrzna) i Nina Chumpi (Wyspa Ognia).”4. 

Można znaleźć źródła sugerujące, że 

tratwy Inki dopłynęły na Polinezję oraz na 

Wyspę Wielkanocną. Zwolennicy tych teorii 

zauważają, iż w pokładach 

sedymentacyjnych na Wyspie Wielkanocnej 

znaleziono szczątki trzciny totora, która 

występuje jedynie na brzegach jeziora 

Titicaca i jest wykorzystywana przez 

tamtejszy lud Uros do budowy łodzi oraz 

pływających wysp. Odnotowują, że 

                                                 
4 de Gamboa P.: History of the Incas. Cambridge 1907, University Press, s.137. 

Ryc. 5. Tratwy żaglowe przedhiszpańskich 
kultur andyjskich. Wykonanie: Joris van 

Spillbergen, 1619. 
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kamienne głowy Moai na wyspie mogły powstać pod wpływem sztuki inkaskiej, zaś 

pierwowzór dla nich mogły stanowić posągi w Tihuanaco nad jeziorem Titicaca (ryc. 6). 

Zgodnie z tą teorią, rzeźbiarze przybyli na Wyspę Wielkanocną wraz z wyprawą Túpaca 

Inki. Oprócz podobieństwa w wyglądzie rzeźb, tezę tę wzmacniają badania sugerujące, że 

Moai wyrzeźbiono przed rokiem 1500, a zatem mogły powstać w okresie po podróży Inki. 

Na wyspie, wśród miejscowej ludności, istnieje legenda o tajemniczym władcy – Tupa Ariki 

(Królu Tupa), który panował przez krótki okres w drugiej połowie XV wieku, a następnie 

opuścił wyspę na pokładzie statku. 

Podobna opowieść istnieje również w tradycji ustnej polinezyjskich Wysp Tuamotu. 

Mówi ona, że w XV wieku, za panowania braci Tavere i Taroi, ważny dowódca, zwany 

Tupa, przybył na archipelag ze wschodu, wraz ze swoimi żołnierzami, płynącymi na 

licznych tratwach. Ich skóry były jaśniejsze niż skóry mieszkańców wysp, co nabiera 

szczególnego znaczenia w kontekście 

inkaskiej relacji o „czarnoskórych jeńcach”. 

Tajemnica żeglugi po Pacyfiku 

pozostanie prawdopodobnie nierozwiązana, 

bowiem wszystkie łupy przywiezione z 

wyprawy zaginęły w czasie hiszpańskiej 

konkwisty. Niewątpliwie jednak Túpac Inca, 

w czasie jej trwania, nawiązał kontakt z 

ludami zamieszkującymi wyspy Oceanu 

Spokojnego, a jego imię zostało zapamiętane 

w legendach jako Tupa. Nieznani podróżnicy i 

kupcy rozsławili je w kolejnych latach na 

całym południowym Pacyfiku, zanim na 

poszczególne archipelagi dotarli europejscy 

odkrywcy. 

4.3. Powrót do Cuzco 

Po powrocie na ląd południowoamerykański, Túpac Inca udał się do Quito. 

Otrzymawszy w 1470 roku informację o pogorszeniu się stanu zdrowia jego ojca, wyruszył 

w pośpiechu w drogę powrotną do Cuzco, tym razem wędrując wzdłuż brzegu Oceanu 

Spokojnego. Trasa podróży wiodła przez Chan Chan, stolicę kultury Chimu, położoną w 

Ryc. 6. Posąg Moai na Wyspie Wielkanocnej, 
Chile (po lewej) i posąg Monolito Ponce w 

Tihuanaco, Boliwia (po prawej).  
Źródło: Wikipedia - commons.wikimedia.org. 
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pobliżu dzisiejszego miasta Trujillo. Inka podbił miasto, podporządkowując sobie wybrzeże 

dzisiejszego północnego Peru. Jeszcze w tym samym roku powrócił, po sześciu latach 

podróży, do Cuzco, gdzie ponownie został przywitany jako wielki zdobywca. Uroczystości 

zorganizowane dla uczczenia udanej wyprawy następcy tronu trwały przez rok. 

 

5. Podróż w kierunku wschodzącego słońca 

W 1471 roku zmarł Pachacutec, a Túpac Inca został koronowany dziesiątym władcą 

Inków. Kilka miesięcy później mieszkańcy wschodniej prowincji, Antisuyu, odmówili 

dalszego dostarczania trybutu, w postaci drewna, do Cuzco. 

Nowy władca postanowił podporządkować sobie siłą ludy Amazonii. Stanął na czele 

wojskowej wyprawy. Po przekroczeniu Kordyliery Wschodniej armia Inków zeszła do gęstej 

dżungli (ryc. 7). Od początku poruszanie się po tym terenie było dla Inków trudne, nie tylko 

ze względu na gęstą roślinność, ale także gorący i wilgotny klimat, rozwiniętą sieć rzeczną 

oraz trudności w orientacji. Pierwszym ludem, z którym starły się wojska inkaskie, było 

plemię Opataris, zamieszkujące dolinę Urubamby. Szczegółowe ustalenie dalszej trasy 

podróży Inki, jedynie na podstawie zachowanych relacji, jest bardzo trudne.  

Według XVI-wiecznego dzieła „Historia de los Incas” (Historia Inków) autorstwa 

Pedro Sarmieto de Gamboa, trasa podróży wiodła w dół rzeki Tono do Chiponauas, a 

następnie prosto „w kierunku wschodzącego słońca”, do legendarnego Paytiti5. Tam, według 

relacji kronikarza, Túpac Inca ustawił słupy graniczne swojego imperium. Otrzymawszy 

informację o wybuchu powstania ludu Collas, zamieszkującego wybrzeża jeziora Titicaca, 

postanowił pozostawić swoją armię w Antisuyu, w celu 

dokończenia podboju, zaś sam powrócił do Cuzco.  

Powstały także inne relacje dotyczące podróży 

inkaskiego władcy do Amazonii. Inca Garcilaso de la 

Vega, w wydanym w 1609 roku dziele „Comentarios 

Reales de los Incas”, zapisał, iż Túpac Inka wędrował 

wzdłuż Amaru-mayu (Rzeki Wężowej), czyli Ukajali i 

Amazonki, aż dotarł do miejsca, gdzie „łączy się pięć 

wielkich rzek”. Tam, w kraju Musus, spotkał 

                                                 
5 de Gamboa P.: History of the Incas. Cambridge 1907, University Press, s.143. 

Ryc. 7. Trasa wyprawy do 
Amazonii. Wykonanie własne. 
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przyjazny lud. Wielu żołnierzy Inki osiadło w Musus, a sam Inka powrócił do Cuzco, by 

kontrolować tłumienie powstania ludu Collas6. 

Do dziś nie wiadomo, jak daleko na wschód udało się dotrzeć Túpacowi Ince. 

Prawdopodobnie jego wyprawa zakończyła się na terenie dzisiejszej Brazylii, w miejscu 

gdzie rzeki Rio Japurá i Rio Juruá wpadają do Amazonki. Niektórzy twierdzą jednak, że Inka 

dotarł zaledwie do zbiegu Ukajali i Marañón, albo do okolic dzisiejszego miasta Iquitos. 

Niewątpliwie wyprawa Túpaca Inki wpłynęła znacząco na pojmowanie świata przez 

Inków. Pamięć o podróży Inki do Amazonii była jednym z czynników kształtujących 

legendę o „złotym mieście” El Dorado. Choć, w żadnej z relacji, nie pojawia się opis 

bogactw miasta, kronikarz Pacha Cuti Yamqui zapisał, iż w czasie podróży Túpac Inca 

dotarł do miejsca zwanego El Dorado7. Do dziś trwają także poszukiwania miasta Paytiti, w 

którym Inka zatrzymał się w czasie podróży. Relacje uczestników wyprawy świadczą o 

zaskoczeniu wysokim poziomem rozwoju cywilizacyjnego Amazonii, która, zgodnie z 

inkaską tradycją, była krainą leżącą na pograniczu świata ludzi niecywilizowanych oraz 

krainy potworów. Niewątpliwie Inka odkrył co najmniej kilka miast oraz sanktuariów, które 

do dziś, osłonięte gęstą amazońską roślinnością, skrywają się przed europejskimi 

odkrywcami.  

 

6. Wyprawa na południe 

Po kilku miesiącach od powrotu z amazońskiej dżungli 

Túpac Inca wyruszył, na czele swojej armii, w kolejną podróż 

(ryc. 8). Początkowo jej celem miało być stłumienie powstania 

ludu Collas nad jeziorem Titicaca. Inka wyruszył więc, tym 

razem, na południe. W miarę przemieszczania się, przywracał 

kontrolę nad kolejnymi miastami ludu Collas, m. in. nad Pucarą i 

Collao. Po stłumieniu powstania, Túpac postanowił kontynuować 

swoją podróż na południe. Minął jezioro Titicaca, a następnie 

granicę swojego imperium sprzed wybuchu powstania Collas. 

Podróżował przez boliwijską wyżynę Altiplano, północną 

Argentynę, a następnie wzdłuż chilijskiego wybrzeża Pacyfiku. 

                                                 
6 de la Vega, G.: Comentarios Reales de los Incas. Barcelona 2006, Linkgua Ediciones. 
7 Szemiński J., Ziółkowski M.: Mity, Rytuały i polityka Inków. Warszawa 2006, Państwowy Instytut Wydawniczy, s.112. 

Ryc. 8. Trasa wyprawy 
do Chile. Wykonanie 

własne. 
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Napotkane ludy, często nie stawiając oporu, podporządkowywały się władzy Inki. Władca z 

Cuzco dotarł do brzegów rzeki Maule, czyli w pobliże równoleżnika 36OS. Tam, podobnie, 

jak w Amazonii, ustawił słupy graniczne swojego imperium i powrócił do Cuzco. 

W czasie podróży do Chile, Túpac Inca odkrył liczne kopalnie złota i srebra, które 

odtąd musiały dostarczać cennego kruszcu do stolicy imperium. Wyprawa doprowadziła do 

odkrycia wysoko rozwinięty kultur chilijskich, których istnienia Inkowie byli dotąd 

nieświadomi. Dzięki niej granice znanego świata, a więc, dla Inków, „świata 

cywilizowanego”, poszerzyły się o blisko 1500-kilometrowy odcinek, stosunkowo gęsto 

zaludnionego, wybrzeża Oceanu Spokojnego. 

 

7. Dalsze losy Inki 

Túpac Inca, do końca swojego panowania, podróżował po imperium, by umacniać 

swoją władzę. Nigdy nie podjął już jednak dalekiej wyprawy poza jego granice. Jego śmierć 

w 1493 roku kończy złoty okres podbojów i dalekich podróży inkaskich władców. 

Niebawem doszło w kraju Inków do krwawej wojny domowej, a następnie hiszpańska 

konkwista położyła kres istnieniu imperium. Wraz z konkwistadorami, do Cuzco przybyli 

hiszpańscy kronikarze, którzy zapisali, zachowane dotąd jedynie w tradycji ustnej, dzieje 

Inków oraz losy ich podróżników i odkrywców.  

 

8. Nowe horyzonty geograficzne 

Túpac Inca przyczynił się do znacznego 

poszerzenia horyzontów geograficznych Inków. 

Jego wyprawy na północ i południe uświadomiły 

mieszkańcom Imperium, że poza granicami 

wytyczonymi przez Pachacuteca, poza liniami, 

których nie wolno było przekraczać, mieszkały 

narody stojące na wysokim poziomie rozwoju 

cywilizacyjnego. Túpac Inca poszerzył granice 

znanego świata w czterech kierunkach. Choć nie 

dotarł do Morza Wschodniego, za które możemy 

dziś uznawać Atlantyk, odbył daleką podróż w głąb 

amazońskiej dżungli. W kolejnych latach jego 

Ryc. 10. Ujęcie przez Hiszpanów 
ostatniego władcy Inków – 

Túpaca Amaru.  
Wykonanie: Felipe Guaman 

Poma de Ayala, 1615. 
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panowania, i po jego śmierci, Inkowie wybudowali drogi łączące Amazonię z siecią 

komunikacyjną na wyżynie Altiplano. Zachodnia Amazonia na krótko została włączona w 

granice wielkiego imperium, by po kilkudziesięciu latach, wraz z hiszpańską konkwistą, 

znów okryć się aurą tajemniczości na kilkaset lat.  

Żegluga po Pacyfiku pokazała, że Morze Południowe nie jest bramą do zaświatów. 

Znajdują się na nim liczne wyspy, zamieszkane przez ludzi „o czarnych skórach”. Wyprawa 

Túpaca sprawiła, iż liczni mieszkańcy nadmorskich prowincji imperium zaczęli 

podejmować, w celach handlowych, wyprawy na tratwach w głąb oceanu. Nic więc 

dziwnego, że gdy w 1526 roku Francisco Pizarro wypłynął z Panamy, spotkał solidne 

indiańskie statki, które upewniły go w przekonaniu o istnieniu rozwiniętego kraju w 

Ameryce Południowej, a następnie zaprowadziły konkwistadora na peruwiańskie wybrzeże8        

(ryc. 10).  
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Mapy wykonałem na tle mapy świata Google Maps dostępnej w Internecie: http://maps.google.com  

 

Praca dostępna jest w wersji elektronicznej w Internecie: 

http://www.dziubekb.pl/artykuly/inka.pdf. 
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